
 

Roma, 19 maggio 2023 
 Prot. n. 36/UL/2023 
 
Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO, DISALLESTIMENTO DEGLI SPAZI ESPOSITIVI, NOLEGGIO 
ARREDI E SERVIZI CONNESSI” IN OCCASIONE DELLA 40° ASSEMBLEA NAZIONALE ANCI – 
ANCI EXPO 2023, CIG 97917897E6 
DETERMINA NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  
 
L’Amministratore Unico di Comunicare – Anci Comunicazione ed Eventi s.r.l.u. (di seguito 
denominata “ANCIcomunicare”), Carlo Garofani , 

premesso che 

• Comunicare – Anci comunicazione ed eventi srlu ha avviato una procedura di gara aperta, 
sopra soglia comunitaria, esperita in modalità telematica ed in unico lotto da aggiudicarsi se-
condo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del mi-
glior rapporto qualità/prezzo, con un importo a base d’asta di complessivi € 460.000,00 (quat-
trocentosessantamila/00) oltre IVA e senza oneri per l’attuazione della sicurezza per rischi da 
interferenze ex art. 26, comma 3, d.lgs. n. 81/2008, finalizzata all’affidamento dei servizi di 
allestimento, disallestimento e noleggio arredi per la 40° Assemblea Nazionale ANCI;  

• la presente procedura è gestita attraverso l'utilizzazione di strumenti informatici/telematici, 
conformi all'art. 40 e alle prescrizioni di cui all'art. 58 del Codice e nel rispetto delle disposi-
zioni di cui al d.lgs. 82/2005, tramite la piattaforma https://ancicomunicare.acquistitelema-
tici.it 

• il bando è stato pubblicato sulla GUUE in data 3 maggio 2023 e sulla GURI nonché sui quoti-
diani nazionali così come da previsioni di legge; 

• il Disciplinare di gara prevede:  
✓ al par. 13, che il termine perentorio per la presentazione delle offerte è fissato alle ore 

20.00 del giorno 18 maggio 2023;  
✓ al par. 21, che la procedura di aggiudicazione sarà aperta dal RUP nel giorno 19 maggio  

2023 alle ore 10:00, dove, in seduta pubblica, procederà allo svolgimento delle seguenti 
attività:  

a) Verifica della ricezione e della completezza della documentazione amministrativa 
presentata; 

b) Verifica della conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel 
presente disciplinare; 

c)  Redazione di apposito verbale. 
e che all’esito delle verifiche di cui sopra il RUP provvede a: 
d) Attivare la procedura di soccorso istruttorio dove necessario 
e) Adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni alla procedura 
di gara, provvedendo, altresì, alla sua pubblicazione sul sito della stazione appaltante 



 
 

2 

 

nella sezione “Amministrazione trasparente” e alla sua comunicazione immediata e co-
munque un termine non superiore a 5 giorni. 

✓ al par. 20 che «La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a 3 membri, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non devono sus-
sistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, commi 4, 5 e 6 del Codice. A tal fine 
viene richiesta, prima del conferimento dell’incarico, apposita dichiarazione [...]». 

• La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed eco-
nomiche dei concorrenti e fornisce ausilio al RUP, ove ritenuto necessario, nella valutazione 
della congruità delle offerte tecniche.  

• ANCIcomunicare pubblica, sul profilo di committente, nella sezione “Amministrazione tra-
sparente” la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti, 
ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice.  

• entro il termine perentorio delle ore 20 del giorno 18 maggio 2023, sono pervenute le offerte 
da parte dei seguenti operatori:  

1- GAMMA TECNO HUB srl    

Visto 

• l’art. 77 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. ed in particolare:  
- il comma 1 ai sensi del quale «(…) la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto»;  
- il comma 2 ai sensi del quale «La commissione è costituita da un numero dispari di com-
missari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e di regola, lavora a 
distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunica-
zioni.»;  
- il comma 4 ai sensi del quale «I commissari non devono aver svolto né possono svolgere 
alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 
affidamento si tratta. (…)»;  
- il comma 5 ai sensi del quale «Coloro che, nel biennio antecedente all’indizione della pro-
cedura, hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati 
commissari giudicatori relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le 
quali hanno esercitato le proprie funzioni d’istituto»;  
- il comma 6 ai sensi del quale «Si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni 
l’articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’art. 51 del codice di procedura 
civile, nonché l’articolo 42 del presente codice. Sono altresì esclusi da successivi incarichi di 
commissario coloro che, in qualità di membri delle commissioni giudicatrici, abbiano 



 
 

3 

 

concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, 
all’approvazione di atti dichiarati illegittimi»;  
- il comma 7, ai sensi del quale «La nomina dei commissari e la costituzione della commis-
sione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle of-
ferte». 

• l’art. 216, comma 12, del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. ai sensi del quale «Fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione giudicatrice continua 
ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventiva-
mente individuate da ciascuna stazione appaltante (...)». 

• l'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 ss.mm.ii. che ha sospeso, fino al 30 giugno 
2023 (termine così differito dapprima dall’art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020 e poi 
dall’art. 52, comma 1, lettera a), legge n.108 del 2021) il comma 3 del richiamato art. 77 del 
d.lgs. 50/2016 relativo all’operatività dell’Albo nazionale dei componenti delle commissioni 
giudicatrici istituito dall’ANAC;  

• le Linee Guida emesse dall’ANAC ed in particolare le Linee Guida n. 2 recanti “Offerta econo-
micamente più vantaggiosa” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 
21 settembre 2016 e aggiornate al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 
del 2 maggio 2018;  

Ritenuto 

per le ragioni di cui sopra, di individuare come componenti della commissione giudicatrice i sigg.ri: 
Martina Carlopio, Responsabile Ufficio Eventi di ANCIcomunicare, quale Presidente di Commis-
sione, Emilio Taurasi, Direttore Amministrativo di ANCIcomunicare, Chiara Spinato, Responsabile 
Ufficio Salute e integrazione socio sanitaria di ANCI, quali membri interni in forza al sistema ANCI e 
competenti nel settore e nella procedura del contratto da affidare;  

DETERMINA 

DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., la commissione giudica-
trice composta come appresso indicato:  

- Martina Carlopio, Responsabile Ufficio Eventi di ANCIcomunicare: Presidente di commissione;  

- Emilio Taurasi, Direttore Amministrativo di ANCIcomunicare: Componente di commissione;  

- Chiara Spinato, Responsabile Ufficio salute e integrazione socio sanitaria di ANCI: Componente 
di commissione;  



 
 

4 

 

DI ACQUISIRE, da parte dei commissari come sopra individuati, le dichiarazioni di assenza di cause 
di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.. 

  

 L’Amministratore Unico   
Carlo Garofani   

 


